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ی ل  م   م   ا   ن   آ   ر   

تاثیر کافئین بر عملکرد دوپامین در پارکینسونخوردن قارچ سمی بعد از پُختن هم خطر دارد
چ شناسی پزشکی گفت:   یک دکترای تخصصی قار
حرارت و پختن قارچ های سمی نمی تواند سموم موجود 
در آنها را از بین ببرد. انسیه لطفعلی، افزود: هرگز با 
جوشاندن، سرخ کردن و یا حرارت دادن، از سمیت قارچ 
چ های  کم نمی شود. وی گفت: حتی دست زدن به قار
سمی هم می تواند موجب مسمومیت افراد شده و عوارض 
داشته باشد. لطفعلی درباره قارچ های که در کارخانه ها 
تولید می شوند، توضیح داد: این قارچ ها در شرایط خاصی 

تولید، استریل و شست و شو می شوند ضمن اینکه در روند 
تولید تکنیک های برای از بین بردن سموم شیمیایی 
قارچ استفاده می شود و با شست وشوی معمولی قارچ ها 
قابل استفاده اند. لطفعلی با بیان اینکه حد مجاز و 
استانداردی برای سم زدایی قارچ های کارخانه ای وجود 
گر سموم از حد مجاز استاندارد پایین تر  دارد، ادامه داد: ا
چ های کارخانه ای با  و یا در سطح استاندارد باشند، قار

شست وشوی معمولی قابل استفاده خواهد بود. 

 کافئین با کاهش خطر ابتلا به بیماری پارکینسون 
مرتبط است، قهوه ممکن است برای افرادی که قبلا به این 
اختلال مغزی مبتلا شده اند، خوب نباشد. محقق اصلی 
»والتری کاسینن«، ا می گوید: »در حالی که کافئین فواید 
خاصی در کاهش خطر بیماری پارکینسون دارد، مطالعه 
ما نشان می دهد که مصرف زیاد کافئین هیچ فایده ای بر 
سیستم دوپامین در بیمارانی که قبلا مبتلا به این بیماری 
تشخیص داده شده اند، ندارد.« کاسینن افزود: »مصرف 

زیاد کافئین منجر به کاهش علائم بیماری نمی شود.« 
خ می دهد که سلول های عصبی که  پارکینسون زمانی ر
ماده شیمیایی مغز دوپامین را تولید می کنند شروع 
کاهش عملکرد  که  گفتند  به مردن می کنند. محققان 
دوپامین به احتمال زیاد به دلیل از بین رفتن نورون های 
کافئین نیست. این  دوپامین بیشتر به دلیل مصرف 
کاهش در اتصال دوپامین زمانی اتفاق می افتد که فرد از 

کافئین یا سایر محرک ها استفاده می کند.

سموم غذایی که از آنها بی خبریم
 بسیاری از افراد از سموم طبیعی موجود در غذاهای خود 
گاه نیستند. به نقل از هلث، بسیاری از مردم از باقیمانده های  آ
که در  لاینده هایی مانند میکروپلاستیک ها  شیمیایی و آ
کمتر  آنچه  اما  هستند  گاه  آ می شوند  یافت  ما  غذاهای 
که وعده های غذایی ما اغلب  شناخته شده، این است 
حاوی سموم طبیعی هستند. این سموم، ترکیبات شیمیایی 
هستند که گیاهان برای محافظت از خود در برابر حشرات 
و میکروارگانیسم ها تولید می کنند. غذاهایی مانند لوبیا و 
سیب زمینی نمونه های رایجی از این نوع با سموم طبیعی 
هستند. نتایج نظرسنجی اخیر موسسه فدرال آلمان در ارزیابی 
گاهی عمومی را در مورد این سموم طبیعی  ریسک )BfR(، آ
روشن و مشخص کرد تنها حدود ۴۷ درصد از شرکت کنندگان 
گاه بودند. علاوه بر این، در حالی که  از این سموم گیاهی آ
لاینده های مصنوعی مانند بقایای محصولات محافظت  آ
لاینده ها مانند فلزات سنگین به ترتیب  از گیاهان و سایر آ
۶۳ درصد و ۶۲ درصد از پاسخ دهندگان را نگران کرده است، 
فقط ۲۷ درصد نسبت به سموم طبیعی ابراز نگرانی کرده اند. 
پروفسور آندریاس هنسل، مدیر این موسسه، بینش کلیدی 
از این نظرسنجی را برجسته کرد؛ اغلب افراد خطرات طبیعی 
را دست کم می گیرند، در حالی که خطرات مصنوعی بیش از 
کید آنان قرار می گیرند. این بینش به شکاف قابل  حد مورد تا
توجهی در درک و درک عمومی از ایمنی مواد غذایی اشاره دارد. 
این نظرسنجی همچنین فراوانی مصرف غذاهای خام گیاهی 
را که اغلب منابع سموم طبیعی هستند، مورد بررسی قرار داده 
است؛ حدود ۳۴ درصد از پاسخ دهندگان این غذاها را به طور 
، ۴۵ درصد گاهی اوقات یا به ندرت و ۱۹ درصد به ندرت  مکرر
یا اصلا مصرف نمی کنند. هنگامی که از آنان خواسته شد که 
غذاهای حاوی سموم طبیعی را بدون هیچ اولویتی نام ببرند، 
۱۵ درصد از پاسخ دهندگان ابتدا سیب زمینی را ذکر کردند. 
پس از آن گوجه فرنگی و لوبیا خام هر کدام با ۹ درصد و قارچ 
با پنج درصد ذکر شدند. به  رغم شیوع این غذاها در رژیم های 
غذایی، بیش از نیمی از پاسخ دهندگان )۵۳درصد( اظهار کردند 
که در مورد سموم گیاهی اطلاعات ضعیفی دارند و تنها بخش 
گاه  کوچکی )هشت درصد( احساس کردند که به خوبی از آنها آ
لاینده ها« اغلب در  هستند. اصطلاحات »پسماندها« و »آ
بحث های مربوط به ایمنی مواد غذایی با هم مخلوط می شوند. 
پسماندها به مقادیر کمی از مواد باقیمانده محصولات غذایی 
مانند میوه ها، سبزیجات یا غلات پس از استفاده، اشاره دارد. 
با این حال، آلاینده ها مواد ناخواسته ای هستند که به طور 
تصادفی یا به طور طبیعی یا از طریق فعالیت های انسانی وارد 
غذا می شوند و می توانند برای سلامتی مضر باشند. محققان 
این تحقیق همچنین موضوع کپک در غذا را مورد بررسی قرار 
دادند که نگرانی مرتبط با حضور سموم طبیعی در مواد غذایی 
است. سموم کپک، حتی در مقادیر کم، هم برای انسان و هم 
برای حیوانات مضر است. به عنوان مثال، مربای کپک زده باید 
کاملا دور ریخته شود، با این حال ۲۵ درصد از پاسخ دهندگان 
اعتراف کردند که فقط قسمت کپک زده را حذف کرده و بقیه را 
مصرف کرده اند. به طور مشابه، هنگام برخورد با انواع توت های 
کپک زده، میوه های آسیب دیده نیز همین رفتار را داشتند 
و بیان کردند که اطراف آنها برای مصرف بی خطر هستند و 
۶۰ درصد از پاسخ دهندگان از این روش پیروی می کردند. 
این یافته ها بر نیاز حیاتی برای آموزش عمومی بهتر و انتشار 
اطلاعات در مورد وجود و خطرات سموم طبیعی در غذاها 
گاهانه در  کید می کند. درک این خطرات برای تصمیم گیری آ تا

مورد ایمنی و سلامت مواد غذایی بسیار مهم است.

 انواع  تومورهای مغزی 
 تومور مغزی نه تنها بر طول عمر افراد مبتلا اثر می گذارد 
بلکه می تواند به طور قابل توجهی کیفیت زندگی این افراد را 
نیز تحت تاثیر قرار دهد. در سال ۲۰۲۳ میلادی، تقریبا ۲۵ هزار 
نفر در ایالات متحده با تومور مغزی تشخیص داده شدند. 
انواع مختلفی از تومورهای مغزی و راه هایی برای درمان آنها 
وجود دارد که یک تیم درمان و مراقبت های بهداشتی ممکن 
است برای فرد بیمار در نظر بگیرند. تومورهای مغزی اولیه 
آنهایی هستند که از مغز منشا می گیرند مانند گلیوبلاستوما، 
مننژیم یا سایر موارد از این گروه. تومورهای متاستاتیک مغز 
نیز از سایر قسمت های بدن منشا می گیرند اما به مغز یا نخاع 
منتقل می شوند. یک متخصص مایو کلینیک در این باره 
می گوید: بیمارانی که با تومورهای مغزی مراجعه می کنند ممکن 
است گاهی با سابقه طولانی سردرد مراجعه کنند و سردرد به 
جای بهبود، بدتر و بدتر می شود. به گزارش نشریه تخصصی 
گهانی از  کسپرس«، همچنین تشنج و غش کردن نا »مدیکال ا
دیگر علائم تومورهای مغزی هستند که نیاز به مراقبت فوری 
پزشکی دارند. تشخیص این بیماری نیاز به تصویربرداری مغز 
با اسکن مغزی MRI و معاینه توسط متخصص مغز و اعصاب یا 
جراح مغز و اعصاب دارد. به گفته این متخصص مایو کلینیک، 
درمان تومور مغزی ترکیبی از اول، تشخیص و دوم، یک بحث 
چند رشته ای است. او می گوید: همه با هم بحث می کنیم و 
سعی می کنیم یک درمان و مدیریت شخصی سازی شده برای 
آن بیمار را اجرا کنیم. وی خاطرنشان می کند: درمان می تواند 
شامل جراحی، شیمی درمانی، پرتودرمانی یا ترکیبی از این موارد 
باشد. با اینکه همه افراد ممکن است تومور مغزی را تجربه کنند 
کتورهایی مانند افزایش  اما تحقیقات نشان داده است که فا
سن، ابتلا به بیماری هایی مانند چربی خون، فشارخون و 
قندخون، سابقه خانوادگی، اضافه وزن و قرارگرفتن در معرض نور 
خورشید و اشعه های مضر می تواند ریسک ابتلا به این عارضه را 
چندین برابر کند. تومور مغزی نیز مانند هر بیماری دیگر خود 
را با یکسری علایم و نشانه ها بروز می دهد. شناخت این علایم 
به تشخیص کمک خواهد کرد. البته این نکته را فراموش نکنید 
که علایم این بیماری بسته به اندازه و محل قرارگیری متفاوت 
است. به طور کلی می توان گفت بیشتر افراد مبتلا به تومور مغزی 
علائم زیر را خواهند داشت: سردرد، تشنج، مشکلات بینایی، 
لات گفتاری یا زبانی،  مشکلات تعادلی یا هماهنگی، اختلا
ضعف یا بی حسی در یک طرف بدن، تغییر در رفتار یا خلق وخو، 
سردردهای صبحگاهی، حالت تهوع یا استفراغ، سرگیجه، 

مشکل در تمرکز یا حافظه، مشکل در خواب و مشکل در بلع.

عمــودیافقــی

 افسردگی یک واژه ای است که در موارد 
مختلف به کار می رود و گاهی استفاده از آن 
با دقت همراه نیست. برای نمونه افسردگی 
می تواند نشانه ای از یک حالت عاطفه طبیعی 
کامی روبه رو می شود؛  باشد. زمانی که فرد با نا
به فرض دانشجویی نمره موردنظرش را کسب 
نکرده و دچار عاطفه افسرده می شود و این 
حالت در کوتاه مدت زودگذر است و از بین 
می رود و جنبه عادی و طبیعی دارد. اما گاهی 
افسردگی نشانه ای از یک بیماری جسمی 
است؛ برای نمونه اختلال در غدد داخلی 
بدن می تواند به شکل افسردگی تظاهر کند 
یا یک غده مغزی در ناحیه پیشانی چپ 
ممکن است نخستین نشانه آن افسردگی 
باشد و به همین دلایل است که تشخیص 
اختلات روانی باید حتما توسط روانپزشک 
انجام شود؛ به این دلیل که وی نشانه ها را 
می داند که آیا منشأ جسمی، روانشناختی و 
اجتماعی و... دارند.  گاهی از اوقات افسردگی 
خود یک بیماری است. در بیماری افسردگی 
فرد احساس غم و غصه می کند یا از آن چیزی 
که قبلا برایش لذتبخش بوده نمی تواند لذت 
گر بهترین تفریحات  ببرد. برای نمونه حتی ا
را برای او فراهم کنند برایش بی معنی است 
و بازهم افسردگی او ادامه پیدا می کند و این 
مهم ترین تفاوتی است که بین افسردگی عمده 
با سایر افسردگی ها وجود دارد.  در افسردگی 
تمرکز  و  می کند  بی ارزشی  احساس  فرد 
حواس خود را از دست می دهد و نسبت به 
خود منفی می شود و خود را نه فقط بی ارزش 
کنون هر  می داند، فرد احساس می کند تا
کاری کرده اشتباه بوده است. آینده در نظر 
فرد تیره و تار به نظر می رسد و فکر می کند راه 
نجاتی ندارد. فرد آرزوی مرگ کرده و راجع به 
مرگ اشتغال فکری می کند و گاهی اوقات 
از مرگ می ترسد و گاهی اوقات آرزو و فکر 
خودکشی هم در بین بیماران افسردگی 
دیده می شود؛ در نتیجه تشخیص و درمان 
آن هم خیلی مهم است؛ چون ممکن است 
گر درمان نشود، منجر به خودکشی شود.  ا
بنابراین برای تشخیص اینکه فرد دچار 
افسردگی هست یا خیر معیارهایی وجود 
دارد. حداقل زمان برای اینکه ما تشخیص 
دهیم فردی دچار افسردگی هست یا خیر و 
افسردگی عمده، دو هفته است. در این دو 
هفته فرد در تمام مدت احساس افسردگی 
شدید می کند و هیچ چیز نمی تواند او را 
افسردگی  خوشبختانه  کند.  خوشحال 
درمان دارد؛ انواع مختلف افسردگی را با 
درمان های روانی، اجتماعی و داروئی و حتی 
در موارد شدید با استفاده از الکتروشوک 
قابل درمان هستند و فرد به زندگی عادی 

خود باز می گردد.
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چیزهای حرام شــده در دین- پرتگاه کوهســتان 8- کمربندی که در اتومبیل می بندند- آسان شدن 
9- انبارماشین آلات ســنگین- ســالوس و مزور- اثری از گوته 10- خدای آغاز زمان یونانیان- سوره 
بیستم قرآن  کریم- مخترع میکروسکوپ 11- نســل بعد از نبیره- تندوتیز- مزه خرمالو 12- شمردن- 
الگوونمونه- مادرترکی- مخالف »خوبی« 13- نوعی ماشین راهسازی- در پناه- نامه نویس 14- موسیقی 

کودکان- پروفشنال- پایتخت اکوادور 15- نام وزیر دارا پادشاه ایرانی- ترانه خواب کودک

علائم

علت 

تشخیص

درمان

 یکی از اولین ساختارهایی که فشار مغز را احساس می کند بافتی به نام مننژ است که مغز را دربرگرفته است. از آنجایی که خود 
مغز فاقد گیرنده های درد است، مننژ می تواند پیام های درد را دریافت کند که باعث سردردی وحشتناک خواهد شد. علائم معمول 
افزایش فشار مغز شامل: سردرد و احساس فشاری می شود که وقتی دراز می کشید تجربه اش می کنید و وقتی بلند می شوید بهتر 

می شود، علائم دیگر شامل: تغییراتی در رفتار، تهوع، تشنج، تغییراتی در بینایی، استفراغ.

عواملی می توانند باعث افزایش فشار مغز شوند، از جمله: تومور مغزی، یک خون فعال در مغز و یا عفونتی که باعث التهاب 
گسترده ای شده است. گاهی نیز، جریان نرمال مایعات ورودی و خروجی مغز به هم می ریزد. مثلا مایع مغزی به طور طبیعی از بطن 
مغز در مرکز آن توسط حفره های ریزی به نام فورامینا جریان پیدا می کند، اگر این جریان مسدود شود، فشار داخل مغز بالا می رود. 

یک معاینه فوندوسکوپی چشمی می تواند تورم عصب بینایی )ادم پاپی( را نشان بدهد. نمونه برداری از مایع نخاعی نیز 
می تواند اطلاعاتی در مورد فشار داخل جمجمه ارائه بدهد.

اولین هدف از درمان، ثابت نگه داشتن بیمار، تزریق آرام بخش در صورت نیاز و تسکین درد است. پزشک ممکن است از مانیتول 
)نوعی قند الکل( یا محلول نمکی هیپرتونیک برای تخلیه مایع اضافی استفاده کند. استروئیدهای تزریقی نیز ممکن است به کاهش 

التهاب مغز کمک کنند. داروهایی مانند استازولامید نیز می توانند سرعت تولید مایع مغزی نخاعی را کم کنند.

 فشار مغز چیســـت؟
  اگر وقتی دراز می کشید در سرتان احساس 

فشاری می کنید که با بلندشدن و صاف نشستن 
برطرف می شود پس این علامت افزایش 

فشارمغزتان یا همان فشار درون جمجمه ای 
است. این اتفاق زمانی می افتد که فشار داخل 

مغز و مایع مغزی نخاعی اطراف آن تا حدی بالا 
می رود که می تواند باعث آسیب جدی مغز و 

حتی مرگ شود. افزایش فشار مغز می تواند ناشی 
از خونریزی مغزی، یک عفونت، تومور مغزی 

و یا آسیب به سر باشد. در این شرایط علاوه بر 
سردرد ممکن است تهوع، استفراغ و تغییراتی در 
بینایی نیز وجود داشته باشد. افزایش فشار داخل 

مغز به معنی افزایش فشار درون جمجمه ای 
است. فشار داخل مغز زمانی بالا می رود که یکی 

از این سه مؤلفه به فضای بیشتری نیاز دارند: 
بافت مغز، مایع مغزی نخاعی و خون. 

آرمان ملی


